vedat que renda de benefíci que no vagua que no sia permesa a nengún per tal que aquell a qui és promesa no desig la mort d'aquell qui és possident.<sup>41</sup> Ne aquest contracte legim ésser vedat majorment quant les parts són 30 reduhides ha egualtat de justícia aytal que appar a cascú que les parts sien eguals. E açò posa *Ostiensis, libro .III<sup>o</sup>, capitulo De usuris, articulo .II<sup>o</sup>.*

32-33. HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, cit., *De usuris*, n. 8, col. 1626; cf. A.-M. HAMELIN, *Un traité de morale économique*, cit., n.74, p. 153.

41. Si per la seva forma i natura aquest contracte no és usurari, sí que pot ésser maculat per la intenció dels contraents, però no l'invalida: «... de mala intentione quam possunt habere contrahentes, puta quod emens plus vellet vivere, vendens autem vellet quod citius moriatur... Nec propter hoc est dicendum quod donatio ex sua forma sit illicitus. Igitur, si iste qui tradidit emendo .VI. vel .VII. M. solidos servaverit supradictam equalitatem iusti pretii secundum quod valor illorum annualium. .M. solidorum communiter extimatur, pensata conditione persone quoad etiam ementis et pensatis ceteris que ad hoc pertinent, non est usurarius censendus ex natura contractus... Michi enim sufficit de natura contractus quia nec plus ponitur in questione...» (*Quaestio disputata*, cit., fol. 46vb i 47ra).

## LO .XIIÈ. MOU LA MATÈRIA DELS MOGUBELLS

Lo terç cas duptós sí és sobre los mogubells, qui ara s.ich use, si són leguts justs. E per tal que pus clarament veies aquesta matèria, deus saber que ara s.ich usen les següents spècies de mogubells.

- La primera sí és quant algun per via de préstech recobra ço que lo príncep li deu per sa quitació o per servey personal o per son salari. E que aquesta via de prestar sia leguda, provem-ho per les següents rahons. La primera sí és car aquest és legut de recobrar lo seu; donchs, si lo príncep me deu mil solidos e yo prestant-li los cobre, no fas mal a nengú, ans lo príncep fa a mi gran injustícia, qui per aytant temps me retén ço que li e prestat e ultra rete.m ço que.m deu o no.m vol // donar lo meu graciosament axí com és obligat *iuxta illud Thobie: Merces mercenarii apud te maneat, et Levitici .XIX., id.*
- La segona és aquesta: Leguda cosa és a cascun reembre sa vexació segons que appar *extra. De simonia, Dilectus filius*; com, donchs, retenir-me lo meu sia notable vexació e maiorment si n'e menster, donchs leguda cosa és que ab préstech o ab quinaque via me delliura d'aquesta